tenham sido transferidos para o Tesouro Nacional e os respectivos débitos, não inscritos na 
Dívida Ativa da União, estejam sendo executados pela Procuradoria-Geral da União, nos 
casos em que os devedores requeiram o benefício até 29 de dezembro de 2017, aplicados da 
seguinte forma: 

a) Saldo devedor na data da liquidação até R$15.000,00 (quinze mil reais), desconto de 95% 
(noventa e cinco por cento); 

b) Saldo devedor na data da liquidação entre R$15.000,01 (quinze mil reais e um centavo) 
até R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), desconto de 90% (noventa por cento) mais 
desconto fixo de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais). 

c) Saldo devedor na data da liquidação entre R$35.000,01 (trinta e cinco mil reais e um 
centavo) até R$ 100.000,00 (cem mil reais), desconto de 85% (oitenta e cinco por cento) mais 
desconto fixo de R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais). 

d) Saldo devedor na data da liquidação entre R$100.000,01 (cem mil reais e um centavo) até 
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), desconto de 80% (oitenta por cento), mais desconto fixo 
de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 

e) Saldo devedor na data da liquidação entre R$200.000,01 (duzentos mil reais e um centavo) 
até R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), desconto de 75% (setenta e cinco por cento), mais 
desconto fixo de R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). 

f) Saldo devedor na data da liquidação entre R$500.000,01 (quinhentos mil reais e um 
centavo) até R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), desconto de 70% (setenta por cento), 
mais desconto fixo de R$ 42.500,00 (quarenta e dois mil e quinhentos reais); e 

g) Saldo devedor na data da liquidação acima de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), 
desconto de 60% (sessenta por cento), mais desconto fixo de R$ 142.500,00 (cento e quarenta 
e dois mil e quinhentos reais).  

§ 1º. Os descontos de que trata o caput deste artigo, independentemente do valor 
originalmente contratado, serão concedidos sobre o valor atualizado da dívida, segundo seu 
enquadramento em uma das faixas de valores indicadas em cada uma das alíneas de que trata

[...]

débitos, não inscritos na Dívida Ativa da União, estejam sendo executados pela 
Procuradoria-Geral da União, nos casos em que os devedores requeiram o benefício até 30 
de outubro de 2017, aplicados da seguinte forma: 

a) Saldo devedor na data da liquidação até R$15.000,00 (quinze mil reais), desconto de 
95% (noventa e cinco por cento); 

b) Saldo devedor na data da liquidação entre R$15.000,01 (quinze mil reais e um centavo) 
até R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), desconto de 90% (noventa por cento) mais 
desconto fixo de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais). 

c) Saldo devedor na data da liquidação entre R$35.000,01 (trinta e cinco mil reais e um 
centavo) até R$ 100.000,00 (cem mil reais), desconto de 85% (oitenta e cinco por cento) 
mais desconto fixo de R$ 2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais). 

d) Saldo devedor na data da liquidação entre R$100.000,01 (cem mil reais e um centavo) 
até R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), desconto de 80% (oitenta por cento), mais desconto 
fixo de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 

e) Saldo devedor na data da liquidação entre R$200.000,01 (duzentos mil reais e um 
centavo) até R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), desconto de 75% (setenta e cinco por 
cento), mais desconto fixo de R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). 

f) Saldo devedor na data da liquidação entre R$500.000,01 (quinhentos mil reais e um 
centavo) até R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), desconto de 70% (setenta por cento), 
mais desconto fixo de R$ 42.500,00 (quarenta e dois mil e quinhentos reais); e 

g) Saldo devedor na data da liquidação acima de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), 
desconto de 60% (sessenta por cento), mais desconto fixo de R$ 142.500,00 (cento e 
quarenta e dois mil e quinhentos reais).  

§ 1º. Os descontos de que trata o caput deste artigo, independentemente do valor 
originalmente contratado, serão concedidos sobre o valor atualizado da dívida, segundo seu 
enquadramento em uma das faixas de valores indicadas em cada uma das alíneas de que